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2014. URTERAKO EUSKAL HERRIKO IRUZUR FIS-
KALAREN KONTRAKO BORROKARAKO PLAN
BATERATUA

Eusko Legebiltzarrak 2013ko irailaren 26an egin-
dako osoko bilkuran, fiskalitateari buruzko ezta-
baida monografikoaren ondoren, 6. ebazpena
onartu zuen. Ebazpen horren arabera, Eusko Le-
gebiltzarrak beharrezkoa ikusten du iruzur fiskala-
ren kontra borrokatzeko batzorde bat sortzea. Hiru
lurralde historikoen eta Eusko Jaurlaritzaren parte-
hartzearekin, Batzordearen ardura izango da Iru-
zurraren Kontrako Borrokarako Plan Bateratua
egitea, Zerga Koordinaziorako Organoaren ba-
rruan (ZKO).

Era berean, foru aldundiek eta Eusko Legebiltza-
rrak beharrezkoa ikusten dute erakundeen arteko
elkarlana sendotzea iruzurraren kontrako borroka-
ren arloan, ekimenen plan bateratu baten bidez,
non aldiro aurkeztu eta ebaluatu ahal izango
diren abian jarritako bitartekoak eta neurriak, bai
eta haien eraginkortasunaren balorazioa egin
ere.

Iruzur Fiskalaren Kontrako Borrokarako Plan Ba-
teratuak jarduerak eta emaitzak ebaluatzeko
helburuak ezarriko ditu, kalterik egin gabe foru
ogasunen ikuskatzeko plan berezi eta osaga-
rriei.

Zehazki ezartzen da aipatutako Plan Bateratua
egingo dela bere irizpide orokorrak ezarriz eta
foru aldundiek egin beharreko jarduera koordi-
natuak zehaztuz. Edozein kasutan, bere baitan

PLAN CONJUNTO DE LUCHA CONTRA EL
FRAUDE FISCAL EN EL PAÍS VASCO PARA EL
AÑO 2014

El Pleno del Parlamento Vasco, en sesión cele-
brada el día 26 de septiembre de 2013, tras el de-
bate monográfico sobre fiscalidad, aprobó la
resolución número 6 por la que el Parlamento
Vasco “considera necesaria la creación de la
Comisión de Lucha contra el Fraude Fiscal, en-
cargada de elaborar el Plan Conjunto de lucha
contra el fraude, con la participación de los tres
Territorios Históricos y el Gobierno Vasco, en el
seno del Órgano de Coordinación Tributaria
(OCT)”.

Igualmente, las Diputaciones Forales y el Go-
bierno Vasco consideran necesario fortalecer la
colaboración interinstitucional en la materia de
lucha contra el fraude, a través de la elaboración
de un plan conjunto de acciones que permita
presentar y evaluar periódicamente los medios y
las medidas puestas en marcha, a la vez que re-
alizar una valoración de su eficacia.

En el Plan Conjunto de Lucha contra el Fraude Fis-
cal se establecerán unos objetivos evaluables en
actuaciones y resultados, todo ello sin perjuicio de
los planes específicos y complementarios de Ins-
pección de cada una de las Haciendas Forales.

En concreto se establece que la elaboración del
citado Plan Conjunto se realizará determinando
sus criterios generales, así como las actuaciones
coordinadas a realizar por las Diputaciones Fora-
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hartuko ditu informazioa lortzeko ekimenak, pre-
bentzio ekintzak eta arautzeko eta kobratzeko
jardunak.

Hasieran aipatutako batzordea Euskadiko Zerga
Koordinaziorako Organoaren 2013ko urriaren
14ko erabakiaren bidez sortu zen, eta, eztabaida
egin ondoren, 2014. Urterako Iruzur Fiskalaren Kon-
trako Borrokarako Plan Bateratua onartu du,
egingo diren jardueren izaeraren arabera sailka-
tuta, Eusko Legebiltzarrak eskatu bezala.

2014. Urterako Iruzur Fiskalaren Kontrako Borroka-
rako Plan Bateratua osatzen duten jarreren kate-
goriak hauek dira:

a) Informazioa lortzeko jarduerak; horrelako
jardueratzat hartuko dira zergetan ondo-
rioak izan ditzakeen informazioa lortu, nor-
malizatu eta aztertzera zuzendutako
jarduerak, zergak aplikatzeko prozeduren
objektu izango diren zergadun behartuak
eta horiek izango dituzten prozeduren ga-
rapena hobeto hautatze aldera.

b) Prebentzio jarduerak; horiek barne hartuko
dituzte zergadun behartuek iruzurrezko jar-
duerak egin izana baino lehen antzeman
eta saihestera zuzendutako jarduerak.

c) Arautu eta kobratzeko jarduerak; horrelako
jardueratzat hartuko dira kudeaketa eta
ikuskatze organoek zergadun behartuen
zerga egoera egiaztatu, ikertu, eta beha-
rrezkoa balitz arautzera zuzendutako jar-
duerak, baita bilketa organoek zergadun
behartuek dituzten zorrak ordaintzea lort-
zeko garatutako jarduerak ere, boronda-
tezko epean zein epe exekutiboan
ordaintzeko.

les, que en todo caso contendrán acciones de
obtención de información, acciones preventivas
y acciones de regularización y cobro.

La citada comisión fue creada mediante
acuerdo del Órgano de Coordinación Tributaria
de Euskadi de fecha 14 de octubre de 2013 y tras
diversas deliberaciones ha aprobado el Plan
Conjunto de Lucha contra el Fraude Fiscal para
el año 2014, clasificado en función del carácter
de las actuaciones a realizar, en los términos re-
queridos por el Parlamento Vasco.

Las categorías de las actuaciones que compo-
nen el Plan Conjunto de Lucha contra el Fraude
Fiscal para el año 2014 son:

a) Actuaciones de obtención de informa-
ción, entendiendo como tales aquellas ac-
tuaciones dirigidas a la obtención,
normalización y análisis de la información
con trascendencia tributaria, con el fin de
mejorar la selección de los obligados tribu-
tarios que vayan a ser objeto de los proce-
dimientos de aplicación de los tributos y el
desarrollo de los procedimientos que se
sigan sobre los mismos.

b) Actuaciones preventivas, entendiendo
como tales aquellas actuaciones de con-
trol dirigidas a detectar y evitar la realiza-
ción de actuaciones fraudulentas de los
obligados tributarios antes de su comisión.

c) Actuaciones de regularización y cobro,
que son aquellas actuaciones encamina-
das a la comprobación, investigación o ve-
rificación y, en su caso, regularización de la
situación fiscal de los obligados tributarios
por los órganos de gestión e inspección, así
como aquellas actuaciones desarrolladas
por los órganos de recaudación para ob-
tener el pago por los obligados tributarios,
tanto en período voluntario como en perí-
odo ejecutivo, de sus deudas.
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I. INFORMAZIOA ESKURATZEKO JARDUERAK.

Zergetan eragina duen zergadun behartuen in-
formazioa lortu, normalizatu eta aztertzera zuzen-
dutako hiru foru aldundien jarduera koordinatuak
honako arlo hauetan garatuko dira 2014. urtean
zehar:

1. Aldizka egin diren informazioa elkartrukatzeko
prozesuak egonkortzea, garatzea eta indartzea
foru aldundietako, lurralde erkideko eta Europar
Batasuneko estatukideetako zerga administra-
zioekin.

2014. urtean, lankidetza hitzarmenak sinatuko dira
Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako foru ogasune-
kin, zerga helburuei begirako informazioa elkartru-
katzeko. Aipatutako hitzarmenetan informazioaren
trukea eraenduko duten baldintzak eta prozedu-
rak ezarriko dira, betiere trukearen xede diren pert-
sonen eskubideak zainduz; halaber, foru ogasun
bakoitzaren zerga datuen baseen komunikazio
mekanismo tekniko bat adostuko da denbora
errealean.

Orobat, Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako foru
ogasunek Nafarroako Foru Ogasunarekin zerga
helburuetarako informazioa elkartrukatzeko lanki-
detza hitzarmenak izenpetuko dituzte; horrela
bada, hitzarmen horietan Euskal Autonomia Erki-
degoko foru ogasunetan ezarritako baldintza eta
prozedura berberak ezarriko dira eta zergen datu
baseen komunikazio mekanismo tekniko bat
adostuko da denbora errealean.

Zerga Administrazioko Estatuko Agentziaren
(AEAT) arduradunekin behar diren gestioak
egingo dira, informazioa elkartrukatzeko lanki-
detza hitzarmenak formalizatzeko eta egunerat-
zeko, hala dagokienean. Hitzarmen horietan
gainerako zerga administrazioekin ezarritako bal-
dintza eta prozedura berberak jasoko dira.

2. Zerga arloko informazioa elkartrukatzeko pro-
zesuak zabaltzea zergez bestaldeko administra-

I. ACTUACIONES DE OBTENCIÓN DE INFORMACIÓN.

Las actuaciones coordinadas de las tres Diputa-
ciones Forales, dirigidas a la obtención, normali-
zación y análisis de la información con
trascendencia tributaria de los obligados tributa-
rios se desarrollarán durante el año 2014 en las si-
guientes áreas:

1. Consolidación, desarrollo e intensificación de los
procesos de intercambio de información que se
vienen realizando periódicamente con las Admi-
nistraciones tributarias forales, de territorio común
y de otros Estados miembros de la Unión Europea.

En el año 2014, se formalizarán los convenios de co-
laboración para el intercambio de información con
fines tributarios entre las Haciendas Forales de
Álava-Araba, Bizkaia y Gipuzkoa. En los citados con-
venios se establecerán las condiciones y procedi-
mientos por los que se debe regir el intercambio
recíproco de información, preservando en todo
caso los derechos de las personas a que se refiere
la misma, y se arbitrará un mecanismo técnico de
comunicación en tiempo real de las bases de datos
tributarias de cada una de las Haciendas Forales.

Se formalizarán igualmente los convenios de co-
laboración para el intercambio de información
con fines tributarios entre cada una de las Ha-
ciendas Forales de Álava-Araba, Bizkaia y Gipuz-
koa y la Hacienda Foral de Navarra, fijándose las
mismas condiciones y procedimientos que los
que se establezcan entre las Haciendas Forales
del País Vasco, arbitrando igualmente un meca-
nismo técnico de comunicación en tiempo real
de las bases de datos tributarias.

Se realizarán las gestiones oportunas con los res-
ponsables de la Agencia Estatal de la Administra-
ción Tributaria (AEAT) para formalizar y actualizar,
en su caso, los correspondientes convenios de
colaboración para el intercambio de informa-
ción en los que se recojan las mismas condiciones
y procedimientos que se establezcan con el resto
de Administraciones tributarias.

2. Ampliación de los procesos de intercambio de
información con trascendencia tributaria con otras
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zioetara, organismoetara eta erakundeetara,
hala badagokio, aurreko urteetan erakunde ho-
riekin izenpetutako hitzarmenak sendotuz eta ga-
ratuz.

Informazio trukeak eta Eusko Jaurlaritzaren eta
foru aldundien arteko zerga helburuetarako infor-
mazioa elkartrukatzeko lankidetza hitzarmenak
aztertuko dira. Horrela, aldundiek eskura izango
dituzte zerga alorrean garrantzia duten Eusko
Jaurlaritzaren datuak. Halaber, Eusko Jaurlaritza-
ren, bai eta bere Administrazio Instituzionalaren,
eta foru ogasunen artean lankidetza bide berriak
berraztertu eta arakatuko dira, zerga araudia
egoki aplikatzeko.

Halaber, foru aldundiek informazio trukeak area-
gotuko dituzte Eusko Jaurlaritzarekin, hain justu ere
funts publikoen kargura lortutako edo jasotako la-
guntza edo diru laguntzen inguruko iruzurraren
kontrako borrokarako informazio trukeak.

3. Izaera orokorrarekin eskatu beharreko informa-
zio aitorpen berriak onestea, lurralde historikoe-
tako Zergen Foru Arau Orokorretan informatu
beharrari buruz jasotakoa betetzeko.

Bereziki, 2014. urtean informazio aitorpen berri bat
onetsiko da zergadunek zerga administrazioari
honakoa jakinaraz diezaioten: fusioen, eszisioen,
aktiboen ekarpenen, baloreen aldaketen eta ak-
tibo eta pasiboaren lagapen globalen zerga
araubide bereziaren aplikazioa, bai eta europar
sozietate baten edo europar sozietate koopera-
tibo baten egoitza helbidearen aldaketa ere Eu-
ropar Batasuneko kidea den estatu batetik beste
estatu batera; hori guztia sozietateei buruzko zer-
gan arauturik dago.

Orobat, dagoeneko existitzen diren izaera oroko-
rreko eskatu beharreko informazio aitorpenei da-
gokienez, eskatutako informazioa garatu, finkatu
eta hedatzeko jarduerak burutuko dira, baita eki-
taldian zehar izango diren araudien aldaketei
egokitzeko jarduerak ere.

Zehatzago, aitorpen informatibo hau aldaraziko
da:

Administraciones, organismos y entidades públicas
distintas de las tributarias, mediante la consolida-
ción y el desarrollo en su caso de los convenios sus-
critos con estas entidades en los años anteriores.

Se analizarán tanto los intercambios de informa-
ción como los convenios de colaboración en
materia tributaria entre Gobierno Vasco y Dipu-
taciones Forales de forma que éstas dispongan
de los datos obrantes en el Gobierno Vasco que
puedan tener trascendencia tributaria y se revi-
sen y exploren nuevas vías de colaboración del
Gobierno Vasco y su Administración Institucional
con las Haciendas Forales para facilitar la co-
rrecta aplicación de la normativa tributaria.

Asimismo, las Diputaciones Forales intensificarán
los intercambios de información con el Gobierno
Vasco orientados a la lucha contra el fraude en
la obtención o percepción de ayudas o subven-
ciones a cargo de fondos públicos.

3. Aprobación de nuevas declaraciones informa-
tivas exigidas con carácter general en cumpli-
miento de la obligación de suministro de
información recogida en la Norma Foral General
Tributaria de cada uno de los Territorios Históricos.

En particular, a lo largo del año 2014 se aprobará
una nueva declaración informativa para que los
obligados tributarios comuniquen a la Administra-
ción tributaria la aplicación del régimen fiscal es-
pecial de fusiones, escisiones, aportaciones de
activos, canje de valores, cesiones globales del
activo y del pasivo y cambio de domicilio social
de una Sociedad Europea o una Sociedad Coo-
perativa Europea de un Estado miembro a otro
de la Unión Europea, regulado en el Impuesto
sobre Sociedades.

Asimismo, respecto de las declaraciones informa-
tivas exigidas con carácter general ya existentes,
se realizarán actuaciones de desarrollo, consoli-
dación, ampliación de la información exigida y
adaptación a las modificaciones normativas que
se produzcan durante el ejercicio.

En concreto, se modificará la siguiente declara-
ción informativa:
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- 347. modeloa, hirugarren pertsonekiko opera-
zioen urteko aitorpena, besteak beste, honako al-
darazpen hauek txertatuz: aitorpen hau
aurkezteko zergadun berriak sartzea, esate bate-
rako jabetza horizontaleko araubideko ondasun
komunitatea, gizarte erakunde pribatuak edo
Balio Erantsiaren gaineko Zergaren araubide sin-
plifikatuan sarturik dauden subjektu pasiboak.

Aldi berean, 3.005,06 euroko gehieneko muga
kenduko da diru laguntzak, sorospen edo la-
guntza publikoak jaso dituzten pertsona guztiek
aitortzeko duten betebeharrari dagokionez; gau-
zak horrela, operazio horiek aitortu behar izango
dira horien zenbatekoa edozein izanagatik ere.

4. Euren jarduera zerga arrisku handiko sektore
ekonomikoetan garatzen duten zergadunen
zerga informazioa gehitzea eta hobetzea, betiere
erakunde eta organismo publiko edo pribatuetan
dagoen informazioa lortuz.

Hiru foru ogasunek egingo dituzte talde profesio-
nal zehatzek eta enpresa jarduerako sektore jaki-
nek lortutako sarrera maila zehatzago ezagutzea
ahalbidetzen duen informazioa eskuratzeko jar-
duketa selektiboak; era berean, aberastasunaren
kanpo zantzuak erakusten dituzten gastuak eta
inbertsioak ezagutzekoak ere egingo dira, baldin
eta gastu eta inbertsiook bat ez badatoz zerga
administrazioan aitortutako errendimenduekin.

Zehatzago, informazioa eskuratzeko jarduketak
eramango dira aurrera, bereziki honako jarduera
ekonomikoen sektoreekin zerikusia dutenak:

a) Abokatuak eta prokuradoreak, Euskal Au-
tonomia Erkidegoko epaitegiek eta auzite-
giek izapidetu dituzten eta profesional
horiek parte hartu duten prozeduren infor-
mazioa lortuz.

b) Medikuak eta beste profesional sanita-
rioak.

- Modelo 347, Declaración anual de operaciones
con terceras personas, para la inclusión, entre
otras modificaciones, de nuevos sujetos obliga-
dos a la presentación de esta declaración, como
en particular las comunidades de bienes en régi-
men de propiedad horizontal, las entidades pri-
vadas de carácter social o los sujetos pasivos
acogidos al régimen simplificado del Impuesto
sobre el Valor Añadido.

Igualmente, se eliminará el límite mínimo de
3.005,06 euros para la obligación de declaración
a todas aquellas personas que hayan satisfecho
subvenciones, auxilios o ayudas públicas, por lo
que estas operaciones deberán declararse cual-
quiera que sea su importe.

4. Incremento y mejora de la información con
trascendencia tributaria relativa a los obligados
tributarios que desarrollan su actividad en secto-
res económicos de elevado riesgo fiscal, me-
diante la obtención de información obrante en
organismos e instituciones, públicas o privadas.

Por parte de las tres Haciendas Forales se realiza-
rán actuaciones selectivas de captación de in-
formación que permita determinar con mayor
precisión el nivel de ingresos obtenidos por deter-
minados grupos de profesionales y sectores de
actividad empresarial, así como sobre los gastos
e inversiones que supongan signos externos de ri-
queza, que no se correlacionen con los rendi-
mientos declarados ante la Administración
tributaria.

En concreto, se realizarán, entre otras actuacio-
nes de obtención de información, las relaciona-
das con los siguientes sectores de actividad
económica:

a) Abogados y procuradores, mediante la
obtención de la información de procedi-
mientos tramitados por los Juzgados y Tri-
bunales que radican en el País Vasco en
los que estos profesionales hayan interve-
nido. 

b) Médicos y demás profesionales sanitarios.
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c) Eraikinak zaharberritzeko obrak, betiere
erakunde publikoei eta jabeen komunita-
teei zuzendutako informazio eskaeren bi-
tartez.

II. PREBENTZIO JARDUKETAK.

Kategoria honen barruan biltzen dira egin baino
lehen zergadun behartuek iruzurrezko jarduerak
egin izana antzeman eta saihestera zuzendutako
kontrol jarduerak. Ildo horretatik, 2014. urtean
zehar foru ogasunek hurrengo jarduera hauek az-
pimarratuko dituzte bereziki:

1. Batasunaren barruko eragileen erregistrora sart-
zeko eskaerak kontrolatzea, eta bertan jasotako
jarduleen jarraipen lanak egitea, dagoeneko
erregistratutako jarduleei kautelazko baja eman
edo sartzeko eskaerak ukatze posible aldera.

2. Hileko itzulketen erregistrora sartzeko eskaerak
kontrolatzea, eta bertan jasotako jarduleen jarrai-
pen-lanak egitea, dagoeneko erregistratutako
jarduleei kautelazko baja eman edo sartzeko es-
kaerak ukatze posible aldera.

3. Erroldako alta, aldaketa eta baja adierazpene-
tan jakinarazten dituzten datuen benetakotasuna
egiaztatzea, bereziki zergadunek aitortutako hel-
bide fiskalen datuena.

4. Zergadunek oro har eskatu ohi diren informazio
adierazpenak aurkezteko betebeharra betetzen
dutela kontrolatzea, betiere lurralde historikoe-
tako Zergen Foru Arau Orokorretan informazioa
emateko jasotako betebeharrari jarraiki.

5. Zergadunek zerga betebeharrak borondatez
beteko dituztela sustatzera bideratutako ekintzak
bultzatzea; bereziki sustatuko da autolikidazioak
eta aitorpenak egiteko zergadunei eskainitako la-
guntza, bai eta herritarren zerga kontzientzia ko-
lektiboa indartzea ere.

c) Obras de rehabilitación de edificaciones
mediante requerimientos de información
dirigidos a Instituciones públicas y comuni-
dades de propietarios.

II. ACTUACIONES PREVENTIVAS.

Dentro de esta categoría se engloban aquellas
actuaciones de control dirigidas a detectar y evi-
tar la realización de actuaciones fraudulentas de
los obligados tributarios antes de su comisión. En
este sentido, durante el año 2014 las Haciendas
Forales incidirán especialmente en el desarrollo
de las siguientes actuaciones:

1. Control de las solicitudes de acceso al Registro
de Operadores Intracomunitarios, y realización
de labores de seguimiento de los operadores in-
cluidos en el mismo, a los efectos de la posible
denegación de solicitudes de acceso o baja
cautelar de los operadores ya registrados.

2. Control de las solicitudes de acceso al Registro
de Devoluciones Mensuales, y realización de la-
bores de seguimiento de los operadores incluidos
en el mismo, a los efectos de la posible denega-
ción de solicitudes de acceso o baja cautelar de
los operadores ya registrados.

3. Comprobación de la veracidad de los datos co-
municados en las declaraciones censales de alta,
modificación y baja, y en especial, de los domici-
lios fiscales declarados por los obligados tributarios.

4. Control del cumplimiento por los obligados tri-
butarios de sus obligaciones de presentación de
las declaraciones informativas exigidas con ca-
rácter general en cumplimiento de la obligación
de suministro de información recogida en la
Norma Foral General Tributaria de cada uno de
los Territorios Históricos.

5. Fomento de las acciones dirigidas a promover
el cumplimiento voluntario por los obligados tribu-
tarios de sus obligaciones fiscales, y en particular,
de la asistencia a los obligados tributarios en la
realización de autoliquidaciones y declaraciones,
así como el fortalecimiento de la conciencia fis-
cal colectiva de los ciudadanos.
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Betebehar fiskalak betetzeko orduan, zergadu-
nen zeharkako kostuen murrizketa eta segurtasun
juridikoaren gehikuntza dira zerga betebeharren
berezko betetzea nabarmenki sustatzen duten
elementuak; horrela bada, 2014. urtean enfasi
handia jarriko da hurrengo jarduketa arlo haue-
tan:

- Enpleguaren sustapena eta garapena eta
teknika eta baliabide elektronikoen, infor-
matikoen eta telematikoen aplikazioa, be-
reziki autolikidazioak eta aitorpenak
egiteko laguntzara bideratua.

- Herritarren kontzientzia fiskal kolektiboa in-
dartzea herritarrei, oro har, eta profesiona-
lei, enpresa txiki eta ertainei, unibertsitateei,
ikastetxeei eta bestelako kolektiboei zuzen-
dutako komunikazio programen bitartez.

6. Lurralde historikoetan indarrean dagoen arau-
diaren kasuren batean dauden entitateei identi-
fikazio fiskalaren zenbakia ezeztatzea.

III. ARAUTZEKO ETA KOBRATZEKO JARDUERAK.

Euskal Autonomia Erkidegoko foru ogasuneko ku-
deaketa eta ikuskatze organoek garatutako zer-
gak aplikatzeko prozeduren objektu diren
zergadunen zerga egoera egiaztatu, ikertu, eta
beharrezkoa balitz arautzera zuzendutako jardue-
ren atalean, baita bilketa organoek zergadun be-
hartuek dituzten zorrak borondatezko epean zein
epe exekutiboan ordaintzea lortzeko garatutako
jardueren atalean, 2014. urtean honako esparru
hauek bereziki nabarmenduko dira:

1. Aldizkako aitorpenaren zergen autolikidazioa
eta, bereziki, Ondareari buruzko eta Aberastasu-
naren eta Fortuna Handien gaineko Zergena aur-
keztu ez dituzten zergadunak.

Dado que tanto la reducción de los costes indi-
rectos de los obligados tributarios en el cumpli-
miento de sus obligaciones fiscales como el
incremento de su seguridad jurídica se configu-
ran como elementos que fomentan significativa-
mente el cumplimiento espontáneo por los
obligados tributarios de sus obligaciones fiscales,
durante el año 2014 se hará especial énfasis en
las siguientes áreas de actuación:

- Fomento y desarrollo del empleo y aplica-
ción de técnicas y medios electrónicos, in-
formáticos y telemáticos, especialmente
dirigida a asistencia en la realización de
autoliquidaciones y declaraciones.

- Fortalecimiento de la conciencia fiscal co-
lectiva de los ciudadanos, mediante pro-
gramas de comunicación dirigidos a
ciudadanos en general y a profesionales,
pequeñas y medianas empresas, universi-
dades, colegios y otros colectivos.

6. Revocación del número de identificación fiscal
de las entidades que se encuentren en alguno
de los supuestos establecidos por la normativa vi-
gente en cada uno de los Territorios Históricos.

III. ACTUACIONES DE REGULARIZACIÓN Y COBRO.

Dentro de las actuaciones encaminadas a la
comprobación, investigación o verificación y, en
su caso, regularización de la situación tributaria
de los obligados objeto de los procedimientos de
aplicación de los tributos desarrollados por los ór-
ganos de gestión e inspección de las Haciendas
Forales del País Vasco, así como dentro de las ac-
tuaciones desarrolladas por los órganos de re-
caudación para obtener el pago por los
obligados tributarios, tanto en período voluntario
como en período ejecutivo, de sus deudas tribu-
tarias, durante el año 2014 se realizará una espe-
cial incidencia en los siguientes ámbitos:

1. Obligados tributarios que no hubieran presen-
tado autoliquidación de los impuestos de decla-
ración periódica, y en particular, del Impuesto
sobre el Patrimonio y del Impuesto sobre la Ri-
queza y las Grandes Fortunas.
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2. Zergaldi gabeko zergen autolikidazioa eta, be-
reziki, Ondare Eskualdaketei eta Egintza Juridiko
Dokumentatuei buruzko Zergarena aurkeztu ez
duten zergadunak.

3. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan
zein Sozietateen gaineko Zerga eta Balio Erantsia-
ren gaineko Zergan zergadun behartuek aurkez-
tutako itzultze eskaeren kontrola areagotzea.

Bereziki zergadunek Balio Erantsiaren gaineko Zer-
gan egindako itzulketa eskabideak kontrolatzeko
jarduketak handituko dira, arreta berezia jarriz Hi-
leko Itzulketa Erregistroan inskribatutako zergadu-
nengan; gauzak horrela, ikerketa jarduketa
trinkoak eramango dira aurrera arrisku fiskalik han-
diena duten zergadunei dagokienez, beharrez-
koa izanez gero.

4. Pertsona fisiko eta juridikoek eta nortasun juridi-
korik gabeko erakundeek garatutako jarduera
ekonomikoen tributazioaren erregulartasunaren
kontrol integrala. Bereziki:

a) Itzulketa eskaera garrantzitsuak dituzten jar-
duera ekonomikoak eta hirugarrenek
egotzitako gastuekin bat ez datozela de-
klaratutako gastuak dituztenak.

b) Kreditu edo zorpeko txartelen edo antze-
koen bitartez kobratzeko kudeaketa siste-
mari atxikitako gailuen titularrak.

c) Faktura irregularren edo benetako eduki
ekonomikorik gabeko fakturen egileak eta
hartzaileak diren zergadunak eta, bereziki,
tributazio araubide objektiboetan sarturik
dauden zergadunak, bai Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergan bai Balio Erant-
siaren gaineko Zergan.

d) Handizkako enpresen kontrola eta, bere-
ziki, txikizkako merkatariei produktuak ba-
natzen dizkietena.

2. Obligados tributarios que no hubieran presen-
tado autoliquidación de los impuestos sin periodo
impositivo, y en particular, del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do-
cumentados.

3. Intensificación del control de las solicitudes de
devolución formuladas por los obligados tributarios
tanto en el Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas, como en el Impuesto sobre Sociedades
y en el Impuesto sobre el Valor Añadido.

En particular, se intensificarán las actuaciones de
control respecto de las solicitudes de devolución
formuladas por los obligados tributarios en el Im-
puesto sobre el Valor Añadido, con especial inci-
dencia en relación con los contribuyentes
inscritos en el Registro de Devolución Mensual, y
mediante, en su caso, la realización de actuacio-
nes intensivas de investigación en relación con los
obligados tributarios que presenten indicios de
riesgo fiscal más elevados.

4. Control integral de la regularidad de la tributa-
ción de las actividades desarrolladas por las per-
sonas físicas y jurídicas y por las entidades sin
personalidad jurídica. En concreto:

a) Actividades económicas con importantes
solicitudes de devolución y con gastos de-
clarados no congruentes con los imputa-
dos por terceros.

b) Titulares de dispositivos adheridos al sis-
tema de gestión de cobros a través de tar-
jetas de crédito o de débito o similares.

c) Obligados tributarios emisores y receptores
de facturas irregulares o sin contenido
económico real, y en particular, aquellos
obligados tributarios que están incluidos en
regímenes objetivos de tributación, tanto
en el Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas como en el Impuesto sobre el
Valor Añadido.

d) Control de las empresas mayoristas y, en
particular, de las distribuidoras de produc-
tos a comerciantes minoristas.
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e) Euren jarduera arrisku fiskal handiko beste-
lako sektore batzuetan garatzen duten zer-
gadunak, hala nola profesional liberalak,
edo azken kontsumitzaileak hartzaile di-
tuen negozioak, jarduera bolumen handi-
koak, edo krisialdi ekonomikoaren garaian
onura bereziak atera dituzten jarduera sek-
toreak.

5. Kontuan atxikipenak eta diru-sarrerak sartzeko
betebeharra duten zergadun behartuak kontro-
latzea sustatzea, bereziki laneko errenten gaineko
kontrola eta ordaintzen duten higiezinen kapita-
laren gainekoa.

Bereziki, enpresak enplegatuei ordaintzen dizkie-
ten atxikipen eta kargarik gabeko dieta gisa ai-
tortutako kopuruen erregulartasuna kontrolatzeko
jarduketak burutuko dira.

6. Onura fiskalak ziurtatzen dituzten edo kenkariak
edo aurreko epeetan izandako bestelako pizgarri
fiskalak finkatzeko betebeharrak konplitzeko
epeak igarota dituzten autolikidazioak kontrolat-
zea, sortzapen ekitaldian aplikazioaren objektu
izan edo ez.

7. AEATren, foru aldundien eta Eusko Jaurlaritza-
ren arteko zergen kontrolari eta akta bakunei bu-
ruzko lan taldeetan onartutako akordioak betetze
aldera, zergapeko hauek egiaztatuko dira: lu-
rralde bakoitzean egindako eragiketen bolume-
naren proportzioan, zergak foru administrazioetan
eta lurralde erkideko administrazioan ordaintzen
dituzten zergadun behartuak.

8. Lurralde historikoetako Zergen Foru Arau Oro-
korretan xedatutako informatzeko beharra betez,
zergadun behartuak eta hirugarren pertsonek
emandako informazioan inkoherentzia nabarme-
nak izatea.

9. Justifikatu gabeko ondare irabaziak. Zehatzago
esateko, aitortutako errendimendu mailekin bat
ez datorren ekonomia gaitasun altua erakusten

e) Obligados tributarios que desarrollan su
actividad en otros sectores económicos
de elevado riesgo fiscal, tales como, pro-
fesionales liberales, o negocios cuyos des-
tinatarios sean los consumidores finales,
con un elevado volumen de actividad, o
sectores de actividad especialmente favo-
recidos en períodos de crisis económica.

5. Intensificación del control sobre los obligados
a practicar e ingresar retenciones e ingresos a
cuenta, especialmente sobre las rentas del tra-
bajo y del capital inmobiliario que satisfagan.

En particular, se realizarán actuaciones de con-
trol de la regularidad de las cantidades declara-
das como dietas exentas de retención y
gravamen por las empresas pagadoras de las
mismas a sus empleados.

6. Control de las autoliquidaciones en las que se
acrediten beneficios fiscales, sean o no objeto de
aplicación en el propio ejercicio de generación
o en las que venzan los plazos para el cumpli-
miento de los requisitos de consolidación de de-
ducciones u otros incentivos fiscales acreditados
en periodos anteriores.

7. En cumplimiento de los acuerdos adoptados
en los grupos de trabajo AEAT-Diputaciones Fora-
les y Gobierno Vasco sobre Control Tributario y
Actas Únicas, se procederá a la comprobación
de obligados tributarios que tributen a las Admi-
nistraciones tributarias forales y a la Administra-
ción de territorio común en proporción al
volumen de operaciones realizado por el obli-
gado en cada uno de estos territorios.

8. Obligados tributarios que presenten incoheren-
cias relevantes entre la información declarada
por los mismos en sus diferentes declaraciones tri-
butarias y/o la suministrada por terceros en cum-
plimiento de la obligación de suministro de
información recogida en la Norma Foral General
Tributaria de cada uno de los Territorios Históricos.

9. Ganancias patrimoniales no justificadas. En
concreto, se verificará la regularidad de la situa-
ción tributaria de aquellos obligados tributarios
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duten kanpo zeinu esanguratsuak dituzten zerga-
dun behartuen zerga egoeraren erregulartasuna
ikuskatuko da.

Zergadunak kontrolatzeko jarduketa zehatzak
eramango dira aurrera, baldin eta txekeak ko-
bratu badituzte edo kopuru handiko mugimen-
duak eskudirutan egin badituzte edo atzerriko
entitateetan kontuen titularrak badira.

10. Pertsonen edo lotutako erakundeen arteko
operazioak kontrolatzeko jarduketak, oinarri eko-
nomikorik ez dutenak edo merkatuz bestaldeko
balio nabarmen batean egiten direnak antzema-
teko.

Bereziki, pertsona juridikoak erabiltzen dituzten
profesionalek eta sozietateen administratzaileek
eta lotutako beste pertsona batzuek egiten dituz-
ten operazioak egiaztatzeko jarduketak era-
mango dira aurrera, euren kargua betetzeagatik
ordainsaririk jasotzen ez dutenean edo oso or-
dainsari urriak jasotzen dituztenean; halaber,
egiaztatuko da, lotutako sozietateekin egiten
diren operazioei dagokienez, merkatu balioan
baloratzeko betebeharra bete den ala ez.

11. Higiezinen negozioei dagozkien zerga ordain-
ketaren kontrol integrala, zehatzago esateko, hi-
giezinen errentamenduetatik eratorritako
errentak.

12. Zerga zorra egiaz kobratzeko jarduerak, bere-
ziki zorrak ordaintzean hirugarren pertsona ardu-
radunari elkartasuneko erantzukizuna edo
subsidiarioa desbideratzeko jarduerak, jarduera
oinordetzan emateagatik zein zerga araudian ho-
rretarako jasotako kasuetako edozein betez gero,
kautelazko neurriak hartzea eta hartzekodunen
konkurtsoan dauden entitateen gaineko jardue-
rak.

que presenten signos externos relevantes que
manifiestan una capacidad económica elevada
que no se corresponde con los niveles de rendi-
mientos declarados.

Se realizarán actuaciones específicas de control
sobre obligados tributarios que hayan cobrado
cheques o realizado movimientos de efectivo de
elevado importe o sean titulares de cuentas en
el extranjero.

10. Actuaciones de control de las operaciones
entre personas o entidades vinculadas, con el fin
de detectar aquéllas que carezcan de sustrato
económico o que se realicen a un valor notoria-
mente distinto del de mercado.

En particular, se realizarán actuaciones de com-
probación de las operaciones realizadas por pro-
fesionales que actúan a través de personas
jurídicas interpuestas y por los administradores de
sociedades y otras personas vinculadas, cuando
no obtengan retribución alguna por el desem-
peño de su cargo u obtengan retribuciones muy
reducidas y se comprobará el cumplimiento de la
obligación de valorar a valor de mercado las ope-
raciones realizadas con sociedades vinculadas.

11. Control integral de la tributación correspon-
diente a los negocios inmobiliarios, en particular,
las rentas derivadas de arrendamientos inmobi-
liarios.

12. Actuaciones encaminadas al cobro efectivo
de la deuda tributaria, en especial realizando ac-
tuaciones de derivación de responsabilidad soli-
daria o subsidiaria a terceros responsables en el
pago de las deudas, bien por sucesión de activi-
dad o por cualquiera de los supuestos habilitan-
tes recogidos en la normativa tributaria,
adopción de medidas cautelares y actuaciones
sobre entidades en concurso de acreedores.
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LANKIDETZA HITZARMENA, SOZIETATEEN GAI-
NEKO ZERGAREN FORU ARAUDIAN JASOTAKO
IKERKETA, GARAPEN ETA BERRIKUNTZAKO JAR-
DUERENGATIKO KENKARIA APLIKATZEKO TXOS-
TENAK EGITE ALDERA

HITZARMENAREN SINATZAILEAK

ARABAKO FORU ALDUNDIKO OGASUN, FINANTZA
ETA AURREKONTU SAILA 

BIZKAIKO FORU ALDUNDIKO OGASUN ETA FI-
NANTZA SAILA 

GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIKO OGASUN ETA FI-
NANTZA DEPARTAMENTUA 

SOCIEDAD PARA LA TRANSFORMACIÓN COMPE-
TITIVA - ERALDAKETA LEHIAKORRERAKO SOZIETA-
TEA, S.A.

ELKARTU DIRA

Arabako Foru Aldundiko Ogasun, Finantza eta
Aurrekontu Saila, foru diputatu D. Aitor Uribesalgo
Lorenzo jaunak ordezkatua,

Bizkaiko Foru Aldundiko Ogasun eta Finantza
Saila, foru diputatu Jose Maria Iruarrizaga Artaraz
jaunak ordezkatua,

Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun eta Finantza
Departamentua, foru diputatu Helena Franco
Ibarzabal andreak ordezkatua eta

Eraldaketa Lehiakorrerako Sozietatea, S.A (aurre-
rantzean SPRI), zuzendari nagusi Alexander Arriola
Lizarriturri jaunak ordezkatua,

AZALPENAK

LEHENA.- Sozietateen gaineko Zergaren foru arau-
diak dioenez, ikerketa, garapen eta berrikuntzako
jarduerak sustatzeko kenkariak aplikatze aldera,
erregelamendu bidez ezarritako organoak egin-
dako txosten arrazoitua aurkeztu ahal izango da,
non adieraziko duten bete egiten dituztela  zer-

CONVENIO DE COLABORACIÓN EN MATERIA
DE EMISIÓN DE INFORMES A LOS EFECTOS DE
LA APLICACIÓN DE LA DEDUCCIÓN POR AC-
TIVIDADES DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO
E INNOVACIÓN DE LA NORMATIVA FORAL
DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

ENTRE

EL DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y
PRESUPUESTOS DE LA DIPUTACIÓN FORAL DE
ÁLAVA

EL DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS DE
LA DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

EL DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS DE
LA DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

LA SOCIEDAD PARA LA TRANSFORMACIÓN COM-
PETITIVA - ERALDAKETA LEHIAKORRERAKO SOZIE-
TATEA, S.A.

REUNIDOS

El Departamento de Hacienda, Finanzas y Presu-
puestos de la Diputación Foral de Álava, repre-
sentado por su titular D. Aitor Uribesalgo Lorenzo,

El Departamento de Hacienda y Finanzas de la
Diputación Foral de Bizkaia, representado por su
titular D. José María Iruarrizaga Artaraz,

El Departamento de Hacienda y Finanzas de la
Diputación Foral de Gipuzkoa, representado por
su titular Dña. Helena Franco Ibarzabal y

La Sociedad para la Transformación Competitiva,
S.A. (en adelante SPRI) representada por su Direc-
tor General D. Alexander Arriola Lizarriturri,

EXPONEN

PRIMERO.- La normativa foral del Impuesto sobre
Sociedades, al regular la aplicación de las de-
ducciones para incentivar las actividades de in-
vestigación y desarrollo e innovación, contempla
la existencia de un informe motivado emitido por
el órgano que reglamentariamente se esta-
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gadunaren jarduerak ikerketa eta garapentzat
edo berrikuntza teknologikotzat, hurrenez hurren.
Halaber, adierazten da txosten arrazoituek lotu
egingo dutela  Zerga Administrazioa, jardueraren
izaerari dagokionez nahiz hura ikerketa, garapen
edo berrikuntzako jarduera gisa kalifikatzeari da-
gokionez.

Nolanahi ere, aipatutako araudiak zehazten
duen bezalaxe, Zerga Administrazioak egiaztatu
behar du ea inbertsioak eta gastuak benetan
egin diren eta egindako jarduerak txostenean ja-
sotakoei egokitzen zaizkien; horretarako, beha-
rrezko deritzon justifikazioa eska dezake edonoiz.

BIGARRENA.- SPRI  Eusko Jaurlaritzako Ekonomia-
ren Garapen eta Lehiakortasun Sailari atxikitako
sozietate publikoa da, industria-, merkataritza-
eta turismo-sektorearen esparruan. Hona hemen
bere egitekoak:

a) Enpresa-sustatzeari laguntzea; horretarako,
azterlanak egingo dira, eta kudeaketa, fi-
nantza, ekonomia eta teknika alorreko zer-
bitzuetarako aholkularitza eta bestelakoa
emango da, besteak beste.

b) Enpresa berrien sorrera sustatzea, bai eta
dagoeneko sortuta daudenen zabalkun-
dea ere, bereziki teknologiaren garapenari
eta esportazioari erreparatuta.

c) Enpresen baterako jarduketak eta haien
arteko lankidetza sustatzea, horrek haien
lehiakortasuna sendotzeko balio badu.

d) Izaera osagarriz laguntzea enpresak sane-
atu eta birmoldatzeko prozesuetan eragin-
dako aldeen ahaleginei, betiere
bideragarritasun baldintzak betetzen badi-
tuzte.

e) Ikerketa eta garapen proiektuak sustatzea,
garapen berrietan nahiz industrien eta ho-
riei lotutako zerbitzuen alorreko produktue-
tan.

blezca relativo al cumplimiento de los requisitos
científicos y tecnológicos exigidos para calificar
las actividades del contribuyente como investi-
gación y desarrollo o innovación, respectiva-
mente. Se especifica además que estos informes
motivados vinculan a la Administración tributaria
en lo que se refiere a la naturaleza y calificación
de estas actividades.

No obstante, tal y como indica la mencionada
normativa, corresponde en todo caso a la Admi-
nistración tributaria la comprobación de la efec-
tiva realización de las inversiones y gastos y la
adecuación de las actividades realizadas a las
contempladas en el informe emitido, pudiendo
recabar para ello, en cualquier momento, la jus-
tificación que estime necesaria.

SEGUNDO.- SPRI, es una sociedad pública ads-
crita al Departamento de Desarrollo Económico
y Competitividad del Gobierno Vasco que, en el
ámbito del sector industrial, del sector comercial
y del sector turístico, tiene por objeto:

a) Contribuir a la promoción empresarial me-
diante la realización de estudios, presta-
ción de asesoramiento de servicios en los
ámbitos de gestión, económico, técnico y
otros de interés empresarial.

b) Fomentar la creación de nuevas empre-
sas, así como la expansión de las ya esta-
blecidas, prestando particular atención al
desarrollo tecnológico y a la exportación.

c) Fomentar las actuaciones comunes y de
cooperación entre empresas cuando ello
conduzca a reforzar su competitividad.

d) Apoyar con carácter complementario los
esfuerzos de las partes implicadas en los
procesos de saneamiento y reconversión
de empresas, siempre que reúnan condi-
ciones objetivas de viabilidad.

e) Fomentar los proyectos de investigación y
desarrollo tanto de nuevos procesos como
de nuevos  productos y servicios conexos.
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f) SPRI SAren xedearekin eginkizunarekin lotu-
tako beste edozein

HIRUGARRENA.- Aurrekoa dela eta, hitzarmena si-
natzen duten entitateak interesatuta daude lan-
kidetza hitzarmen honen bidez elkarrekin
lankidetzan aritzeaz, lehen azalpen atalean aipa-
tutako erregulazioa osatzeko asmoz, ikerketa, ga-
rapen eta berrikuntzako jarduerak babestu eta
sustatzeko neurriak ezartze aldera.

Gauzak horrela, aldeek erabakitzen dute hitzar-
men hau sinatzea

KLAUSULAK

LEHENA.- Hitzarmenaren xedea

Hitzarmen honen xedea da Foru Aldundietako
Ogasun Departamentuen eta SPRIren arteko oi-
narrizko harreman esparrua ezartzea, zergadunen
jarduerak ikerketa, garapen eta berrikuntzakotzat
hartzeari buruzko txostenak egiteari begira, zerga-
dunak Sozietateen gaineko Zergaren onura fiska-
letara bildu daitezen.

BIGARRENA.- Lankidetzaren eremu objektiboa

SPRIk egingo ditu Sozietateen gaineko Zergaren
foru arauetan adierazitako txosten arrazoituak,
eta horietan jasota utziko du baldintzak betetzen
ote diren dena delako lurralde historikoko zerga
araudian txostenean aipatutako jarduerak iker-
keta, garapen edo berrikuntzakotzat hartuak iza-
teko. Era berean, SPRIren txostenean zehaztu
behar dira jarduera horiei egotzitako gastu eta in-
bertsioen zenbatekoa.

HIRUGARRENA.- SPRIren betebeharrak

SPRIk konpromisoa hartzen du hitzarmen honeta-
tik eratortzen diren jarduketak egiteko, betiere So-
zietateen gaineko Zergaren zerga araudian
ikerketa, garapen eta berrikuntza alorreko kenka-

f) Cualesquiera otras que tengan relación
con el ejercicio de sus fines.

TERCERO.- Como consecuencia de lo anterior las
entidades firmantes están interesadas en coope-
rar, mediante el presente convenio de colabora-
ción, para complementar la regulación citada
en el expositivo primero, con la finalidad de arti-
cular de una manera eficaz las medidas de
apoyo y fomento de actividades de investiga-
ción y desarrollo e innovación.

De conformidad con lo expuesto, las partes de-
ciden suscribir el presente convenio, que se regirá
por las siguientes

CLÁUSULAS

PRIMERA.- Objeto del Convenio

Es objeto del presente Convenio establecer el
marco básico de relaciones entre los Departa-
mentos de Hacienda de las Diputaciones Forales
y SPRI en materia de emisión de informes relativos
a la calificación de las actividades de los contri-
buyentes como investigación y desarrollo o inno-
vación, a fin de que éstos puedan acreditar esta
naturaleza a efectos de acogerse a los benefi-
cios fiscales del Impuesto sobre Sociedades.

SEGUNDA.- Ámbito objetivo de colaboración

SPRI emitirá los informes motivados a que se refie-
ren las normas forales del Impuesto sobre Socie-
dades, haciendo constar si se cumplen los
requisitos exigidos en la normativa tributaria del
Territorio Histórico correspondiente para calificar
las actividades objeto de informe como investi-
gación y desarrollo o innovación. Asimismo, el in-
forme de SPRI deberá identificar el importe de los
gastos e inversiones imputados a dichas activida-
des.

TERCERA.- Obligaciones de SPRI

SPRI se compromete a realizar las actuaciones
derivadas del presente convenio de acuerdo
con lo que la normativa tributaria foral del Im-
puesto sobre Sociedades prevea en materia de
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rien inguruan jasotakoaren arabera.

Bereziki, SPRIk konpromisoa hartzen du zergadu-
nek eskatutako txostena epe hauetan egiteko:

- baldin eta eskaera urte naturaleko lehen
seihilekoan egiten bada, urte naturalean
bertan;

- baldin eta eskaera urteko bigarren seihile-
koan egiten bada, urte naturalean edo
ondorengo urteko lehen seihilekoan.

Era berean, SPRIk konpromisoa hartzen du, Foru
Aldundietako Ogasun Departamentuek eskatuta,
arrazoitutako txosten bat egiteko, zergadunen
jarduerak ikerketa, garapen edo berrikuntzakot-
zat hartzeari buruz; eta hala badagokio, jarduera
horiei egotzitako gastu eta inbertsioen zenbate-
koa kuantifikatzeko.

LAUGARRENA.- Foru Aldundietako Ogasun De-
partamentuen betebeharrak

Izaera orokorrez, Foru aldundietako Ogasun De-
partamentuek konpromisoa hartzen dute SPRIri
agindutako jarduerak hobeto egiteko behar den
lankidetza eta laguntza osoa emateko.

Aurreko klausularen azken paragrafoan aipatu-
tako kasuetan, Ogasun departamentuek SPRIri bi-
daliko diote arrazoitutako txostenaren
errekerimenduarekin batera txostena egiteko be-
harrezko argibidea. Txosten eskaera horrek SPRIk
zergadunei eskatzen dien egitura eta edukia
bera izan beharko du.

BOSGARRENA.- Datu pertsonalak babestea eta
konfidentzialtasuna

Hitzarmen honetatik eratortzen den datu pertso-
nalak babesteko erregimena Datu pertsonalen
babesari buruzko abenduaren 13ko 15/1999 Le-

deducciones por actividades de investigación y
desarrollo e innovación.

En particular, SPRI se compromete a emitir su in-
forme, a solicitud de los contribuyentes, en los si-
guientes plazos:

- si la solicitud se realiza en el primer semes-
tre del año natural, a lo largo del propio
año natural;

- si la solicitud se realiza en el segundo se-
mestre del año, a lo largo de dicho año
natural o en el primer semestre del si-
guiente.

Asimismo, SPRI a requerimiento de los Departa-
mentos de Hacienda de las Diputaciones Forales,
se compromete a emitir informe motivado rela-
tivo a la calificación de las actividades realizadas
por los contribuyentes como investigación y des-
arrollo o innovación y, en  su caso, cuantificar el
importe de los gastos e inversiones imputables a
dichas actividades.

CUARTA.- Obligaciones de los Departamentos de
Hacienda de las Diputaciones Forales

Con carácter general, los Departamentos de Ha-
cienda de las Diputaciones Forales se obligan a
facilitar a SPRI toda la colaboración y apoyo que
sea necesario para la mejor realización de las ac-
tividades encomendadas.

En los supuestos especificados en el último pá-
rrafo de la cláusula anterior, los Departamentos
de Hacienda remitirán a SPRI, junto con el reque-
rimiento de emisión de informe motivado, la infor-
mación necesaria para la elaboración del
informe, con la misma estructura y contenido que
la exigida por SPRI en las solicitudes de informe a
requerimiento de los contribuyentes.

QUINTA.- Protección de datos de carácter perso-
nal y confidencialidad

El régimen de protección de datos de carácter
personal derivados de este Convenio será el pre-
visto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de di-
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geak eta hori garatzeko araudiak jasotakoa
izango da.

Aurreko hirugarren klausularen azken paragra-
foan aipatutako kasuetan, SPRIk igorritako iker-
keta, garapen edo berrikuntzaren inguruko
jardueren kalifikazioari buruzko txostenak peritazio
teknikotzat hartuko dira.

Konfidentziala izango da Ogasuneko departa-
mentuek SPRIri txostenak egiteko ematen dioten
dokumentazioa.

Dokumentazio hori ezin izango da beste helburu
batzuetarako erabili. Halaber, ez zaie dokumentazio
horretako informazio edo daturik emango hiruga-
rren pertsonei, ez baldin bada, arrazoi teknikoak di-
rela-eta, kalifikazio txostenak egiteko hirugarren
pertsona horien parte-hartzea beharrezkoa dela.

Kasu horietan, SPRIk honako konpromiso hau hart-
zen du: txostenak egiten diren bitarteko faseetan
esku hartzen duten pertsona guztiei betearaziko
die sekretua eta konfidentzialtasuna gordetzeko
eginbeharra.

SEIGARRENA.- Hitzarmena gauzatzeko antola-
keta. Gatazkak konpontzea

Hitzarmen hau gauzatzeko behar diren ekintzak
koordinatzearren, eta, orobat, horiek gainbegi-
ratu, jarraitu nahiz kontrola egiteko, Koordinazio
eta Jarraipen Batzorde Mistoa eratuko da, sei or-
dezkariz osatua. SPRIk hiru ordezkari izendatuko
ditu, eta Foru Aldundietako Ogasun eta Finantza
Departamentuek ordezkari bana izendatuko
dute.

Aholkulari gisa, eta hitz egiteko aukeraz, egoki jot-
zen den beste edozein funtzionariok edo aholku-
larik hartu ahal izango du parte batzordean.

Batzordea bi aldeetako edozeinek eskatuta bil-
duko da, sei hilean behin gutxienez, lankidetzaren
emaitzak eta gorabeherak aztertzeko.

Hitzarmen hau interpretatzean, aplikatzean eta
betetzerakoan gerta litezkeen desadostasunak

ciembre, de Protección de Datos de Carácter
Personal, y en su normativa de desarrollo.

En los supuestos especificados en el último pá-
rrafo de la cláusula Tercera anterior, los informes
relativos a la calificación de las actividades de in-
vestigación y desarrollo e innovación emitidos por
SPRI tienen la consideración de peritaje técnico. 

La documentación facilitada a SPRI por los De-
partamentos de Hacienda para la realización de
los informes tendrá carácter confidencial.

No podrá utilizarse para otros fines distintos ni pro-
porcionar a terceras personas datos o informa-
ción alguna relacionada con dicha
documentación, salvo cuando, por razones téc-
nicas, la intervención de terceras personas resulte
necesaria para la emisión de los informes de ca-
lificación.

En estos casos, SPRI se compromete a hacer cum-
plir el mismo deber de secreto y confidencialidad
a todas las personas que intervengan en cual-
quier fase de la emisión de los informes.

SEXTA.- Organización para la ejecución del Con-
venio. Solución de conflictos

Con el fin de coordinar las actividades necesarias
para la ejecución del presente Convenio, así
como para llevar a cabo su supervisión, segui-
miento y control, se creará una Comisión Mixta de
Coordinación y Seguimiento, compuesta por tres
representantes nombrados por SPRI y un represen-
tante nombrado por el Departamento de Ha-
cienda de cada una de las Diputaciones Forales.

En calidad de asesores podrán incorporarse cua-
lesquiera otros funcionarios o asesores que se
considere necesario, con derecho a voz.

La Comisión se reunirá a instancia de cualquiera
de las partes y, al menos, una vez cada seis
meses, para examinar los resultados e incidencias
de la colaboración realizada.

Las controversias que puedan surgir en la inter-
pretación, aplicación y ejecución del presente
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koordinazio eta jarraipen batzorde mistoak argi-
tuko ditu.

ZAZPIGARRENA.- Indarraldia

Hitzarmen hau indarrean izango da sinatzen den
egunaren biharamunetik 2015ko abenduaren
31ra bitartera. Automatikoki berrituko da urtez
urte, baldin eta aldeetako batek ez badu
amaiera gaztigatzen gutxienez indarraldia
amaitu aurreko hilabetean. Nolanahi ere, Sozie-
tateen gaineko Zergaren barruan ikerketa, gara-
pen eta berrikuntza alorra sustatzen duen zerga
araudiak baldintzatzen du hitzarmen hau.

Hitzarmenaren edukia edozein momentutan egu-
neratu edo aldatu daiteke, erakundeak ados ja-
rrita. Horretarako, aldeek dena delako gehigarria
izenpetuko dute.

Hitzarmen hau indarrean sartzen den egunean in-
dargabeturik geratuko da  erakunde berek
2009ko apirilaren 29an sinatutakoa.

ZORTZIGARRENA.- Zuzenbide araubidea

Lankidetza hitzarmen hau administrazio alorrekoa
da, eta berariaz geratzen da Sektore Publikoko
Kontratuen azaroaren 14ko 3/2011 Legearen
Testu Bategina esparrutik kanpo, bertako 4.1.d)
artikuluan jasotako zerrendaren arabera.

Bilbo, 2014ko azaroaren 7a

Arabako Foru Aldundiko Ogasun, Finantza eta Au-
rrekontu Saila / Departamento de Hacienda, Finan-
zas y Presupuestos de la Diputación Foral de Álava

Aitor Uribesalgo Lorenzo

Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun eta Finantza
Departamentua / Departamento de Hacienda y
Finanzas de la Diputación Foral de Gipuzkoa

Helena Franco Ibarzabal

Convenio serán resueltas por la Comisión Mixta
de Coordinación y Seguimiento.

SÉPTIMA.- Plazo de vigencia

El presente Convenio tendrá vigencia desde el
día siguiente al de su firma hasta el 31 de diciem-
bre de 2015, renovándose de manera automá-
tica anualmente si ninguna de las partes lo
denuncia con una antelación mínima de un mes
a la finalización del plazo de vigencia, y queda
supeditado en todo caso a la vigencia de la nor-
mativa tributaria incentivadora en materia de in-
vestigación y desarrollo e innovación del
Impuesto sobre Sociedades.

El contenido del presente Convenio podrá ser ac-
tualizado o modificado de mutuo acuerdo en
cualquier momento, a cuyo efecto las partes sus-
cribirán la correspondiente Adenda al mismo.

Queda sin efecto desde el día de la entrada en
vigor de este Convenio el firmado en fecha 29 de
abril de 2009 por las mismas Instituciones.

OCTAVA.- Régimen Jurídico

El presente Convenio de Colaboración es de ca-
rácter administrativo, expresamente excluido del
ámbito del Texto Refundido de la Ley de Contra-
tos del Sector Público, aprobado mediante Real
Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre,
conforme a su artículo 4.1.d).

Bilbao, 7 de noviembre de 2014

Bizkaiko Foru Aldundiko Ogasun eta Finantza
Saila / Departamento de Hacienda y Finanzas de
la Diputación Foral de Bizkaia

José María Iruarrizaga Artaraz

Sociedad para la Transformación Competitiva –
Eraldaketa Lehiakorrerako Sozietatea, S.A.

Alexander Arriola Lizarriturri
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